I I . Bâyezid'in
Konya'daki Mevlevî şeyhlerinden Celâleddin Çelebi ve Hüsrev Çelebi ile
yakınlık kurduğu, Mevlânâ'nın türbesindeki sandukaları ve örtülerini

tarafından bir değerlendirme yazısıyla birlikte tercüme edilmiştir (bk. "Molla Fenan'nin [ö.
834/1431] 'Şerhu Dîbâceti'f-Mesnevî' Adiı Risalesi ve Tahlili", Tasavvuf İlmî ve Akademik
Araştırma Dergisi, [2005], XIV, 83-102).
Mânevî-i Murâdiyye adı verilen bu iki cildlik eserin bir nüshası Bursa Eski Yazma ve Basma
Eserler Kütüphanesi'ndedir (Ulucami, nr. 1664-1665).

adamları
tarafından mevlevîhâneler tesis edilerek bu tarikatın desteklendiği
bilinmektedir.14 Kurulan bu Mevlevihaneler'de okunması âdetten olan Mesnevi
kitabı, zamanla selâtîn camilerinde, padişah saraylarında ve konaklarda da
okunmaya başlanmıştır. Öte yandan Nevşehirli Damad İbrahim Paşa'nm
(Ö. 1143/1730) yaptırdığı medresede tasavvuf ilminin ve Mesnevinin
okutulmasını da vakıf şartlan arasında zikretmesiyle, Mesnevi dersleri X V I I .
yüzyıldan itibaren medreseye de girmiştir. 1 5 XIX. yüzyıla gelindiğinde ise

1 2 Hüseyin G. Yurdaydın, İslâm Tarihi Dersleri, Ankara 1982, s. 114-115.

Sirozlu Şeyh Hasan Zarîfî (Ö.977/1569-70),21 Halvetiyye-
Sünbüliyye'den Sirozlu Şeyh Muhammed İlhamı (Ö.980/1572-73)2 2 ile
Sünbüliyye ve Gülşeniyye'den Mahmud Cemâleddin Hulvî (Ö.1064/1654)2 3

İstanbul'daki tekkelerinde Mesnevi dersleri okutmaktaydı. Nakşibendiyye şeyhi
Hekîm/Hakîm Çelebi de (ö. 974/1567) Kanûnî'nin sadrazamlarından Rüstem
Paşa'ya Mesnevi okutmuştu. 2 4 Öte yandan Nakşibendiyye'ye mensup
âlimlerden Kanûnî'nin şehzâdesi Sultan Mustafa'nın özel hocası Sürûrî Mustafa
Muslihuddin Efendi'nin (Ö.969/1561-62) İstanbul'da Kasımpaşa Câmii'nde, 2 5

Kadiriyye tarikatından Balıkesirli Can Âlim Efendi'nin (ö.

3 Surûrî'nin şerhini Sûdî
Bosnevî ile Mustafa Şem'î Efendi'nin Türkçe şerhleri takip etmiştir. Şem'i'nin
1587-1592 yılları arasında tamamladığı şerhi, 3 4 önceki iki şerhten daha fazla
tanınmış olmakla birlikte bir sonraki asırda İsmâil Rusûhî Ankaravî'nin
(ö. 1041/1631) yaptığı MecmûaîiVl-letâif adlı şerh, Türkçe şerhlerin en mûteberi

Emir Buharî'nin Türkçe şerh ettiği gazelin bir nüshası İstanbul Üniversitesi
Kütüphanesi'nde Şerh-i Gazel-i Mevlânâ adıyla (AY, nr. 1545), bir başka bir nüshası da
Feyz-i Asâr li Mesnevî-i Hazret-i Mevlânâ adıyla kayıtlıdır (TY, nr. 6306). Onun
Mevlânâ'nın bazı beyit ve şiirlerine Farsça yazdığı şerhlerin bulunduğu kütüphaneler için
bk. (Cemal Kumaz-Mustafa Tatçı, "İstanbul'da Buhârâh Bir Nakşî Şeyhi: Seyyid Emir
Buhârî ve Türkçe Şiirleri", Bilig Bilim ve Kültür Dergisi, [1996], I, 253).
Abdülmecid Sivâsî'nin yaptığı şerh Cengiz Gündoğdu tarafından kısmen sadeleştirilerek
yayımlanmıştır ("Mevlânâ'nın [ö. 672/1273] Şathiyye Türünde Yazdığı Bir Gazeli'nin
Şerhi: Şerh-i Ebyât-ı CelâleddînA Rûmî", Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi,
[2002], VIII, 27-46). Abdullah Selâhaddin Uşşâkî'nin şerhi için bk. Mehmed Akkuş,
Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî (Salâhı)'nin Hayatı ve Eserleri, İstanbul 1998, s.